o z
8
LU
0:::
u
LU
o
o
....J
LU
0..
o
~
(.9
o
flj
0:::

1>rc/dtura de Sao ]odé ~ (Ã,pod

tdtado de Sao 1>aulo

LIVRO N~ FLS. N~

PUBLICADO (A) NO JORNAL.
R(")l qfM DO tAUI 'ICIPIO

N& de_C2_t diJ --,;qj_
DECRETO N9 3758/81

de 26 de agosto de 1981

Declara de utilidade pública, para

fins de desapropriação, as áreas ~

baixo mencionadas , para regulariz~

ção das vias públicas Charles Dia-

mond, João Lindemberg, Newton Fer

reira Ivo e Praça Joaquim Figueira

de Andrade.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos,

no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso IV do artigo 39,

do Decreto- Lei Complementar n9 9 , de 31 de dezembro de 1969, e do Decreto

Lei n9 3.365/41 , de 21 de junho de 1941, com as alterações introduzidasna

Lei n9 2.786/56, de 21 de maio de 1956 ,

D E C R E T A:

Artigo 19 - Ficam declaradas de utilidade pu

blica, para fins de desapropriação, amigável ou judicial, as áreas abaixo

mencionadas, a serem expropriadas para regularização das vias públicas '

Charles Diamond, João Lindemberg, Newton Ferreira Ivo e Praça Joaquim Fi

gueira de Andrade , conforme Processo Administrativo n9 16008/81, a saber:

IMOVEL 1 - Parte do lote n9 06 - Quadra 52 - Jardim Ismênia.

PROPRIETÂRIO - Celso Ruston .

LOCALIZAÇÃO - Rua Araguari - Jardim Ismênia.

SITUAÇÃO - A área está situada entre a Rua Araguari, do Jardim Ismênia;

Rua Charles Diamond, do Jardim Copacabana; área remanescente do lote n906

e parte do lote 07, ambos da quadra 52 do Jardim Ismênia, de propriedade '

do Sr. Celso Ruston .

CARACTER1STICAS DO TERRENO - Plano, forma irregular, sem benfeitorias .

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES - A medição se inicia no vértice n9 67, localiza

do junto à divisa das áreas remanescentes dos lotes 6 e 7 da Quadra 52 do

Jardim Ismênia , distante 24,52m (vinte e quatro metros e cinquenta e dois

centímetros) do alinhamento da Rua Araguari. Deste vértice , n9 67, segue

no sentido horário, com rumo de 89946'22 "NE e 28,48m (vinte e oito metros

e quarenta e oito centímetros) de extensão, confrontando com parte do lo

te n9 07 da Quadra 52 do Jardim Ismênia, até o vértice n9 58. Neste defle

te à direita com 3 , 73m (três metros e setenta e três centímetros) de ex

tensão e rumo de 35913'12 "SE até o vértice n9 64. Neste deflete a direita

com 5 ,18m (cinco metros e dezoito centímetros) e rumo de 09903 ' 55"SW até

o vértice n9 68, confrontando com a Rua Charles Diamond, do Jardim Copac~

bana, do vértice n9 58 ao 68. Neste vértice, n9 68, deflete a direita com

30,88m (trinta metros e oitenta e oito centímetros) e rumo de 74953 ' 3l "SE

confrontando com a área remanescente do lote n9 06 , de propriedade do Sr .

Celso Ruston até o vértice inicial n9 67, fechando assim o perímetro.

ÂREA - O perímetro descrito perfaz uma área de 123 , 02m2 (cento e vinte '

e três metros quadrados e dois decímetros quadrados) •

. I . .. . I . ..

'Pt<e/diur-a d, c.Sc::zo Joót. doó Campoó
tótado d, ..Sno 'Paulo

cont . Decreto n<? 3758/81 - Fls. 02

. I . ..

LIVRO N~ FLS. N2..

IMÓVEL 2 - Parte do lote n<? 07 - Quadra 52 - Jardim Ismênia.

PROPRIETÂRIO - Celso Ruston.

LOCALI'ZAÇÃO - Rua Araguari - Jardim Ismênia .

SITUAÇÃO - A área está situada entre a Rua Araguari, do Jardim Ismê

nia; Rua Charles Diamond, do Jardim Copacabana; área remanescente do lote

n9 07 e parte dos lotes n<? 06 e 08 da Quadra 52 do Jardim Ismênia, de pr~

priedade do Sr. Celso Ruston.

CARACTERÍSTICAS DO TERRENO - Plano, forma irregular, sem benfeitorias.

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES - A medição se inicia no vértice n9 67, vértice '

este de divisa das áreas remanescentes dos lotes 06 e 07 da Quadra 52 do

Jardim Ismênia , ambos de propriedade do Sr. Celso Ruston, distante 24,52m

(vinte e quatro metros e cinquenta e dois centímetros) da Rua Araguari.S~

gue deste vértice, n9 67, no senti do anti- horário com rumo de 89946 ' 22"NE

e 28,48m (vinte e oito metros e quarenta e oito centímetros) de extensão ,

confrontando com parte do lote n9 06, de propriedade do Sr. Celso Ruston,

até o vértice n9 58. Neste, deflete a esquerda com 12 , 20m (doze ~ ~ ros e

vinte centímetros) de extensão e r umo de 35913'12"NW, confrontando com a

Rua Charles Diamond e a Praça Joaquim Figueira de Andrade, do Jardim Cop~

cabana, até o vértice n9 61. Neste deflete à esquerda com 89946'22"SW e

38,83m (trinta e oito metros e oitenta e três centímetros) de extensão,coE

frontando com parte do lote n9 08 , da quadra 52, do Jardim Ismênia, depr~

priedade do Sr. Celso Ruston, até o vértice n<? 66-PT/ PC. Deste segue em
curva de AC: 41936'06" , raio de 20,00m (vinte metros) e desenvolvimentode

14,54m (quator ze metros e cinquenta e quatro centímetros) até o vérticen9

72-PT; deste segue com 6,09m (seis metros e nove centímetros) e rumo 749

53'3l"SE até o vértice n<? 67, sendo que do vértice n<? 66 PT/PC ao vértice

inicial n9 67, conf ronta com área remanescente do lote n9 07, quadra 52 -

Jardim Ismênia, de propriedade do Sr. Celso Ruston, fechando assim o perl

metro.

ÂREA - O perímetro descrito perfaz uma area de 364,4lm2 (trezentos e se~

senta e quatro metros quadrados e quarenta e um decímetros quadrados).

IMÓVEL 3 - Parte do lote n<? 08 - Quadra 52 - Jardim Ismênia .

PROPRIETÂRIO - Celso Ruston.

LOCALIZAÇÃO - Rua Araguari - Jardi m Ismênia.

SITUAÇÃO - A área está situada entr e a Rua Araguari, do Jardim Ismê

nia; Praça Joaquim Figueira de Andrade e Rua João Lindemberg, do Jardim~

pacabana; área remanescente do lote n<? 08 e parte do lote n<? 07 da quadra

52 do Jardim Ismênia e de propriedade do Sr . Celso Ruston, e parte do lo

te 9 de propriedade do Sr . Celso Ruston.

CARACTER!STICAS DO TERRENO - Plano , forma irregular , sem benfeitorias

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES - A medição se inicia no vértice n9 66 PT- PC,vér

tice este de divisa das áreas remanescente do lote n<? 08 e parte do lote

n<? 07 da quadra 52 do Jardim Ismênia, a 7,17m (sete metros e dezessetec~

tímetros) do alinhamento da Rua Araguari. Deste vértice, 66 PT- PC,segueno
. I . . . . I . . .

1>rc/tilura de Sao Jo~t ~ Co~t~po~
6~tado de Sao 1>aulo

cont. Decreto n9 3758/81 - Fls. 03

. I . ..

LIVRO N~ FLS. N~

sentido anti- horário com 38,83m (trinta e oito metros e oitenta e três cen

tímetros) de extensão, e rumo 89946'22"NE, confrontando com parte do lote

n9 07 da quadra 52 do Jardim Ismênia e de propriedade do Sr. Celso Ruston

até o vértice n<? 61. Neste deflete à esquerda com rumo 35913 '12 "NW e 11,00

m (onze metros) de extensão, confrontando com a Praça Joaquim Figueira de

Andrade e Rua João Lindemberg do Jardim Copacabana, até o vértice n9 63;

neste deflete a esquerda com 82929'38"NW e 25,93m (vinte e cinco metros e

noventa e três centímetros) de extensão, confrontando com o alinhamentoda

Rua João Lindemberg, esquina com a Rua Newton Ferreira Ivo até o vértice'

n9 62. Deste segue com 10,04m (dez metros e quatro centímetros) de exten

sao e rumo 89948 ' 2l"NW, confrontando com parte do lote n<? 09 da quadra n9

52 do Jardim Ismênia, de propriedade do Sr. Celso Ruston, até o vértice '

n9 65; neste deflete à direita com O, l4m (quatorze centímetros) de exten

sao e rumo de 03950'50 "SW até o vértice n<? 73 -PC. Neste, deflete agora à
esquerda em curva de AC=37<?16'13", raio de 20,00m (vinte metros) e desen

volvimento de 13,0lm (treze metros e um centímetro) confrontando com a

área remanescente do lote n<? 08 da quadra 52 do Jardim Ismênia e de pro -

priedade do Sr. Celso Ruston do vértice n9 65 até o vértice inicial 66 PT

-PC,fechando assim o perímetro.

ÂREA - O perímetro descrito perfaz uma área de 419,5lm2. (quatrocentos e

dezenove metros quadrados e cinquenta e um decímetros quadrados).

IMÚVEL 4 - Parte do lote n9 09 , quadra 52 - Jardim Ismênia.

PROPRIETÂRIO - Celso Ruston.

LOCALIZAÇÃO - Rua Araguari - Jardim Ismênia.

SITUAÇÃO -A área está situada entre a Rua Araguari, do Jardim Ismê

nia; Rua Newton Ferreira Ivo, do Jardim Copacabana; Avenida Barbacena,área

remanescente do lote n9 09 e parte do lote n9 08, da quadra n<? 52 do Jar

dim Ismênia e de propriedade do Sr. Celso Ruston.

CARACTER!STICAS DO TERRENO - Plano, forma irregular, sem benfeitorias.

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES- A medição se inicia no vértice n<? 65, vértice~

te de divisa da área remanescente do lote n9 09 e parte do lote n9 08 da

quadra 52 do Jardim Ismênia. Segue deste vértice, n9 65, no sentido horá

rio com rumo de 03950'50"NE e extensão de 57,14m (cinquenta e sete metros

e quatorze decímetros) , confrontando com a área remanescente do lote n9 09

da quadra n<? 52 do Jardim Ismênia, e de propriedade do Sr. Celso Ruston ,

até o vértice n9 71; neste vértice, n9 71 , deflete à direita com rumo de

89946'12"SE e extensão de 5,98m (cinco metros e noventa e oito centímetro~

confrontando com o alinhamento da Avenida Barbacena, até o vértice n9 70;

neste deflete à direita com rumo de 00913 ' 20"SE e 57,00m (cinquenta e se

te metros) de extensão, confrontando com o alinhamento da Rua Newton Fer

reira Ivo (paralelamente à Quadra "B", do Jardim Copacabana) até o vérti

ce n9 62. Neste deflete à direita com 10,04m (dez metros e quatro centim~

tros) de extensão e rumo de 89948'2l"NW confrontando com parte do lote n9

08 da quadra 52 do Jardim Ismênia e de propriedade do Sr. Celso Ruston ,

'Pt<Cttlfura d~ Úão Jo.U do.J Campo.J

tólado d~ Ú~o 'Paulo

LI VRO N.2. FLS. N~

cont. Decreto h9 3758/81 - Fls. 04

. I . ..
até o vértice inicial n9 65, fechando assim o perímetro .

ÂREA -O perímetro descrito perfaz uma área de 456,7lm2 (quatrocentos e

cinquenta e seis metros quadrados e setenta e um decímetros quadrados) .

Artigo 29 - Havendo concordância quanto ao

preço e a forma de pagamento, far - se- á a expropriação por acordo, uma vez

satisfeitos os seguintes requisitos:

I - Que o preço nao ultrapasse os valores

fixados no laudo de avaliação.

II - Que o proprietário ofereça:

a) translado do título aquisitivo e

prova de transcrição imobiliária;

b) certidão vintenária atualizada do

imóvel;

c ) certidão atualizada de aquisiçãodo

imóvel bem como negativas de aliena -

çoes, hipotecas , arrestos, sequestras

ações reipersecutórias e demais ônus;

d} certidão negativa de impostos, ta

xas e contribuição de melhoria.

Artigo 39 - F i ca declarada de natureza ur

gente a desapropriação objeto do presente decreto, de acordo com o artigo

15 do Decreto- Lei n9 3.365/41, de 21 de junho de 1941, com alterações da

das pela Lei n9 2.786/ 56, de 21 de maio de 1956.

Artigo 49 - Este d e creto entrará em vigor

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

pos, 26 de agosto de 1981.

Prefeitura Municipal de São José dos Caro-

~quim Bevilacqua
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de

Assuntos Int ernos e J u rídicos, aos vinte e seis d i as do mês de agosto do

ano de mil novecentos e oitenta e um .

SIJ/W/ igs

~ Luiz Carlos Pêgas t
Secretário de Assuntos Internos e Jurídi